
REGISTRO GENERALE N. 732 del 22/12/2022

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 342 DEL 21/12/2022
PROPOSTA N. 950 DEL 20/12/2022

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPENSI COMMISSARIO AD ACTA PER 
ESERCIZIO DEL POTERE SOSTITUTIVO REGIONALE PER DECADENZA 
VINCOLI DI PRG PREORDINATI ALL ESPROPRIO�
CIG: Z8D37812F0
ARCH. MASSIMILIANO CARACENI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che
·  Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  71  in  data  03/09/2021,  è  stato  deliberato  il

Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 in data 25/09/2021 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2022-2024;
·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 17/12/2021, è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2022-2024;
·  Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.48  del  17.12.2021  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell’ Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.
· Con Delibera di Giunta comunale n.58 del 10.05.2022 è stata approvata la variazione al bilancio di

previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.
· Con Delibera di Giunta comunale n.121 del 29.10.2022 è stata approvata la variazione al bilancio

di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.
· Con Delibera di Giunta comunale n.130 del 30.11.2022 è stata approvata la variazione al bilancio

di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.
Vista l’istanza  per  il  rilascio  di  permesso  a  costruire  presentata  al  protocollo  del  comune  di
Capistrello n. 8846 del 19.12.2017 – Ditta Sig. Ezio Carpineta.
Dato atto che, in riferimento al procedimento di cui al periodo precedente, con Determinazione n.
DPH004/5 del 16.01.2020 del Servizio Governo del Territorio Beni Ambientali,  Aree Protette e
Paesaggio – Dipartimento Territorio e Ambiente della Regione Abruzzo, in attuazione dell’esercizio
del  potere sostitutivo  regionale  per  decadenza vincoli  di  PRG preordinati  all’esproprio  (art.  44
comma 1, lettera b) punto 1, della LR 11/1999-LR 32/2015, è stato conferito all’Arch. Massimiliano
Caraceni (C.F. CRCMSM68H01G141J) incarico di Commissario ad Acta. 
Precisato che, in accordo alla richiamata Determinazione n. DPH004/5, il Comune di Capistrello è
chiamato  a  corrispondere  all’Arch.  Massimiliano  Caraceni  un  compenso  pari  a  complessivi  €
2'500.00,  oltre  oneri  previdenziali  ed  iva,  ed  il  rimborso  delle  spese  sostenute  e  debitamente
rendicontate per l’espletamento dell’incarico di cui all’oggetto.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 22/12/2022



Dato atto che l’incarico è stato svolto e che in data 16.11.2020 l’Arch. Massimiliano Caraceni ha
provveduto al rilascio del Permesso a Costruire n. 14.
Vista la nota trasmessa a mezzo e-mail del giorno 06.06.2022 dall’Arch. Massimiliano Caraceni,
allegata  e  parte  integrante della  presente,  contenente un prospetto riepilogativo dei  corrispettivi
spettanti pari a € 2'602.00, comprensivi di oneri previdenziali ad aliquota 4% e spese di bollo, e dei
rimborsi per spese di viaggio pari a € 138.64, per un totale complessivo pari a € 2’740.64.
Acquisito il CIG: Z8D37812F0 attraverso il servizio SmartCig dell’Anac;
Preso  atto che,  a  mezzo  e-mail  del  giorno  19.08.2022,  l’ufficio  Urbanistica  del  comune  di
Capistrello comunicava all’Arch. Massimiliano Caraceni il codice CIG: Z8D37812F0, autorizzando
contestualmente l’emissione di fattura.
Vista la fattura n. 1_PA del 21.08.2022 acquisita al protocollo dell’Ente n. 6062 del 21.08.2022
rimessa dall’Arch. Massimiliano Caraceni di importo totale pari a € 2’740.64, comprensivo di oneri
previdenziali per € 100.00, spese di bollo per € 2.00 e rimborso spese di viaggio pari a € 138.64, e
ritenuto di dover provvedere alla relativa liquidazione.
Visto il  certificato  di  regolarità  contributiva  regolare,  rilasciato  da  Inarcassa  con protocollo  n.
2200357 del 20.12.2022, acquisito al protocollo dell’Ente n. 9627 del 21.12.2022.
Considerato che il procedimento di cui trattasi è di stretta competenza del Settore Urbanistica.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990.
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione, considerato che il capitolo di imputazione della spesa 188/1 è attribuito al centro di
costo 100 del settore LL.PP.
Visti
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di impegnare e liquidare ai sensi degli articolo 183 e 184 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio

contabile applicato all.  4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 in favore dell’Arch. Massimiliano Caraceni
(C.F. CRCMSM68H01G141J), le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:
Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 188/1 Descrizione IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPENSI COMMISSARIO AD 
ACTA PER ESERCIZIO DEL POTERE SOSTITUTIVO REGIONALE 
PER DECADENZA VINCOLI DI PRG PREORDINATI 
ALL’ESPROPRIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 22/12/2022



Miss./Progr PdC finanz. 2022 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z8D37812F0 CUP

Creditore ARCH. MASSIMILIANO CARACENI

Causale
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPENSI COMMISSARIO AD ACTA PER ESERCIZIO 
DEL POTERE SOSTITUTIVO REGIONALE PER DECADENZA VINCOLI DI PRG 
PREORDINATI ALL’ESPROPRIO

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 2’740.64 Frazionabile in 12

3. Di dare atto che la spesa suddetta ammonta a complessivi € 2’740.64, da imputare al Capitolo N.
188/1del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022.

4. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

6. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la liquidazione della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto LAURENZI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 22/12/2022



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 950
del 20/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 21/12/2022.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 950 del 20/12/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 22/12/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 22/12/2022



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 188 280 1 01 06 1 03 1.03.02.99.005
Spese per commissioni e 
comitati dell'Ente

2.740,64

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2022 522 1 280 CARACENI MASSIMILIANO 2.740,64

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
22/12/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 22/12/2022



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1148

Il  22/12/2022 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  732 del 22/12/2022 con
oggetto:
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPENSI COMMISSARIO AD ACTA PER ESERCIZIO DEL
POTERE SOSTITUTIVO REGIONALE PER DECADENZA VINCOLI  DI  PRG PREORDINATI
ALL ESPROPRIO�
CIG: Z8D37812F0
ARCH. MASSIMILIANO CARACENI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 22/12/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 22/12/2022


